L E X XXXII.

Si dominus ratificat solutionem ejus nomine factam suo negotiorum gestori, tenetur ipse recepta tradere, & dominus ei tenetur ad expensas habendi causa factas, & debitor tali ratihabitione liberatur. Item solvens debitum sine debitoris mandato, liberat eum repetique ab eo, quod ejus nomine solvit, sicut si ejus mandato solvisset. Hoc dicit.

(1) *Quier non.* Et sic ratihabitione constituit tuum negotium, quod ab initio tuum non erat, ut hic, & in leg. si pupilli, §. item quaritur, ff. de negot. gest.

(2) *Libre, e quito.* Quid in oblatione rei debitor, an liberet debitorem à pœna, si amicus ejus eam obtulit creditoti, qui noluit eam recipere? Tangunt Alberic. & Bart. in leg. solvendo, ff. de negot. gest. & inclinant, quod liberetur per L. cum postliminii, C. de Captiuis, & L. qui decem, §. 1. ff. de solut.

(3) *Pago.* Adde L. solvendo, ff. de negot. gestis, ubi glos. 1. voluit hoc procedere, & si pro invito, quis solvisset: sed contrarium probatur in leg. pro te, ff. manda. Intellige ergo istam legem, quando solvit pro ignorante, secundum magis communem opinionem, quia Guiliel. Andr. & Odo. tenent opinionem gloss. ut etiam procederet, quando solvit pro invito. ut tradit Alberic. in dist. leg. solvendo.

L E Y XXXIII.

Como aquel que recabda las cosas ajenas, non deue comprar, nin fazer cosas, que non aya costumbrado el señor dellas.

Acuosamente, (1) e a buena fe, el que se quiere trabajar de recabdar las cosas ajenas, lo deue fazer; e mayormente, quando faze esto sin mandado de los dueños dellas; guardandose, de non comprar, nin de fazer otras cosas, que non ouiesse vñado (2) a comprar, nin a fazer, aquel cuyo es lo que recabda. Ca, si contra esto fiziesse, e de aquello (3) que comprasse, o fiziesse, viniesse algun daño, o menoscabo, quier viniesse por acasion, o en otra manera qualquier, a el pertenesce todo, e non al señor de las cosas. Otroli dezimos, que si ganancia auiniesse, que deue ser del señor de las cosas; pero entonces las despenfas (4) que ouiesse fecho en recabdarlas, deue las cobrar.

L E Y XXXIII.

Como aquel que recabda las cosas ajenas, que otra querria recabdar, (que lo dexa de fazer por el) deue ser acucioso en alistarlas.

Queriendo recabdar algun ome todas las cosas de algun su amigo, por amor de amif-

L E X XXXIII.

Diligenter, & bona fide debet quis in negotiorum gestione versari, maxime, quando sine mandato gerit, & non exerceat, quæ dominus exercere non consuebit: alias tenetur, si res casu deterioretur, vel damnum veniret in eo, quod fecit, vel emit, & si res melioretur, erit domini lucrum, tamen tenebitur sibi ad expensas factas. Hoc dicit.

(1) *Acuciosamente.* Id est acute, & diligenter, ut etiam habes in §. 1. *instit. de obligat.* quæ ex quali contractu nascuntur, & de qua culpa teneatur, habes *sup. eod. leg. 30.*

(2) *Que non ouiesse vñado.* Culpa est aggredi in solita, ut hic, & in *leg. si negotia, ff. eodem*, ubi ponit gloss. exemplum si vasa vitrea emerentur, & Angel. etiam ponit si vinum emeretur causa mercantiz, nam facilliter alteratur, & acetum fit, vel si emorentur equi causa mercantiz: quia facilliter ægrotantur, & vitia sumunt. & postea revendi non possunt.

(3) *De aquello.* Quid si in quibusdam sit lucrum, & in aliis sit dñum? vide *distam leg. si negotia*, & ibi gloss. & Docto.

(4) *Las despenfas.* Hoc sumptum est ex dictis Azo. *C. de negot. gest. in summa, col. 5. ad medium, versic. idemque est.*

L E X XXXIII.

Si aliquo volente administrare diligenter res absentis, & alius eas recipiat administrandas, tenetur adhibere diligentiam quam prior adhibere volebat, alias si ejus culpa, negligentia, vel dolo quid perdat, tenetur domino. Hoc dicit. Habuit ortum à *leg. si pupilli, §. videamus, ff. de negot. gest. & à leg. 2. C. eod. tit.*

(1) *Essas cosas, &c.* Et sic accessit omnia gesturus sicut primus gerebat. Doctores tamen in *leg. si pupilli, §. videamus*, de qua ista lex sumpta est, intelligunt *dist. §. videamus*, quando accessit quædam gesturus cum alius æque diligens erat gesturus omnia, nam secundum eos, quando quis accedit, ut omnia gesturus, non est necesse, quod alius esset gesturus, sed ex eo solo, tenetur de neglectis, quæ non gessit per *L. Pomponius in negotiis, ff. de negot. gest.* & est communis conclusio doctorum, in *dist. §. videamus, & in leg. tutori, C. eod.* ubi Alexand. unde considera an sit dicendum, quod ista lex voluit approbare opinionem Joan. glossatoris, de qua in *dist. leg. tutori*, quam etiam ibi tenet, & defendit Salycet. ut tunc demum negotiorum gestor (licet accedat,

o parentesco que ouiesse con el; e auientado voluntad desto, bien, e acuciosamente, viniesse otro que dixesse, yo quiero recabdar estas cosas; (1) si este que las quiere recabdar primero, parte mano dellas, por tal razon como esta, tenuto es este postrimero, de las recabdar, en la manera que el otro lo querria fazer. De guisa, que por su culpa, nin por su engaño, nin por su negligencia, non se pierda, nin se menoscabe ninguna de aquellas cosas. E si contra esto fiziere, tenuto seria, de pechar quanto se perdiessse, o se menoscabassse, por qualquier destas tres maneras sobredichas.

L E Y XXXV.

Como el que se mueue a criar algun Huerfano, por piedad, e a recabdar sus bienes, non puede despues demandar las despenfas que fiziere sobre esta razon.

Piedad (1) mueue a las vegadas al ome, a recibir algun huerfano desamparado en su casa, e darle por ende las cosas que le son menester, despendiendo de lo suyo en recabdarle sus cosas, mientras que lo tiene en su casa; e acaesce despues, que este quiere cobrar, lo que así def-

ut omnia gesturus) teneatur de neglectis, quando alius erat gesturus, si vero alius non erat gesturus, non teneatur, sed quia fundamenta juris cõmunis multum urgent pro communi opinione: non videtur ab ea recedendum, & ad istam legem respondetur, quod intelligatur, siue accesserit, ut gesturus omnia: siue ut quædam ex his, quia utrumque potest comprehendi sub verba: *estas cosas*, & intellige, & limita, quando accessit, ut quædam gesturus, quod debent concurrere tria, vel quatuor, secundum Bart. & Paul. in *dist. §. videamus*, quæ probantur in istam *L. Primum*, quod alius erat gesturus omnia. Secundum, quod ille alius erat diligens. Tertium, quod propter illum, qui gerebat quædam ille omisit. Quartum, quod iste, qui gerebat quædam, hoc sciebat, scilicet, quod alius esset gesturus omnia, & aliquo eorum deficiente non procedit, sed procedet, quod habetur in *dist. leg. tutori*. Sed quid si moriatur ille, cujus contemplatione gerebantur negotia? Vid. *L. nam, & seruus, §. si vivo*, & ibi Bart. *ff. eod.* ubi vid. Alberic. qui vult, quod in casu in quo ille ad cuius omnia gerenda negotia accessit, non moriatur, sed vivat, quod teneor gerere etiam illa negotia, quæ quando accessi non imminabant, sed de novo supervenerunt, cujus contrarium tenet Azo. *C. eod. in summa, §. colum. versic. veniunt autem*, ibi cum dicit, item gerenda, si accesserit, quasi omnia gesturus, & tunc una est actio, vel quasi contractus pro omnibus negotiis, quæ imminabant tunc quando accessit ad gerendum: nova enim, vel supervenientia inchoare, necesse non est, & dictum Azo. credo verius, & æquius. Neque obstat. *§. si vivo*. in quo se fundat Alberic. quia cum dixit ibi nova; non intellexit Consultus de supervenientibus, sed de his quæ erant tempore quo accessit, nondum tamen illa inchoaverat: & tunc in casu in quo moriatur ille cujus contemplatione gerebat, ad illa non tenebitur, ad quæ tamen si vivus fuerat, tenebatur, & sic semper remanet diversitas, an vivat, vel mortuus sit.

L E X XXXV.

Si quis pietate motus recipiat orphanum derelictum, & in eum res suas expendat: nil ab eo consequetur, quia Dei amore fecisse videtur: tamen propter tale beneficium debet ei orphanum omnibus diebus vitæ suæ reverentiam exhibere. Hoc dicit.